FICHE
RECAPITULATIVE DES RESULTATS AUX EXAMENS

SESSION 2016, COMPAREE A 2015

comparaison des résultats de la Nouvelle-Calédonie avec ceux
de la métropole, de I'académie d'Amiens et de la Polynésie Francaise

RAPPEL 2015 2016
% de réussite NC métropole Zﬁ:ﬁ::;i PF NC métropole Zﬁ:f::lz PF
DNB 78,2% 86,3% 84,6% 67,3% 78,5% 87,3% 85,7% nd
CAP 71,8% 83,8% 84,9% 79,0% 76,6% nd nd nd
BACCALAUREAT
Général 85,3% 91,5% 89,6% 85,3% 84,5% 91,4% 89,3% 89,0%
Technologique 76,6% 90,6% 87,2% 83,0% 82,2% 90,7% 89,9% 84,1%
Professionnel 73,1% 80,3% 78,4% 76,7% 69,7% 82,2% 79,0% 75,9%
Total baccalauréat 78,1% 87,8% 85,1% 81,3% 77,8% 88,5% 85,8% 82,4%
BTS 72,3% 73,5% 75,2% nd 71,6% 75,0% 75,5% nd

données par académies fournies par la BCP (base centrale de pilotage) - 2016 non disponible

taux BTS 2016 métropole et Amiens non officiels ( site Le Parisien Etudiant)

DNB : progression en Nouvelle-Calédonie de 0,3 point par rapport a 2015
progression en métropole et dans I'académie d'Amiens également
creusement des écarts : de 8,1% a 8,8% pour I'écart NC/métropole
et de 6,4% a 7,2% pour |'écart avec I'académie d'Amiens.

CAP : progression en Nouvelle-Calédonie de 4,8 points par rapport a 2015
en 2015 les taux de Polynésie, métropole et Amiens étaient supérieurs a celui de la NC

BAC : baisse du taux global en NC : -0,3% par rapport a 2015
hausse des taux de réussite 2016 par rapport a 2015 en métropole (+0,7%), a Amiens
(+0,7%) et en Polynésie (+1,1%)
en 2016 écart entre NC et métropole : 10,7% ; 8,0% avec Amiens et 4,6% avec la Polynésie

bac général NC : entre 2015 et 2016 -0,8%

écarts 2016 : avec la métropole : 6,9%, avec Amiens : 4,8%, avec la PF : 4,5%
bac technologique NC : entre 2015 et 2016 +5,6%

écarts 2016 : avec la métropole : 8,5%, avec Amiens : 7,7% ,avec la PF : 1,9%
bac professionnel : entre 2015 et 2016 -3,4%

écarts 2016: avec la métropole : 12,5%, avec Amiens : 9,3%, avec la PF : 6,2%

BTS : baisse du taux de réussite NC : -0,7% par rapport a 2015
écart avec la métropole : 3,4% ; écart avec Amiens : 3,9%




FICHE SUR

LE DIPLOME NATIONAL DU BREVET

Série générale

2014 2015 2016
taux de | nombre | tauxde | nombre | tauxde | nombre
réussite | d'admis | réussite | d'admis | réussite | d'admis
rovince privé 89,6% 189 84,0% 242 87,4% 202
Zes fes public 73,9% 102 64,3% 63 85,4% 111
ensemble (avec ind.) 83,2% 292 79,0% 305 86,5% 313
rovince privé 66,0% 173 69,8% 176 67,5% 154
pnord public 73,2% 289 69,4% 304 70,3% 334
ensemble (avecind.) 70,0% 465 69,6% 480 69,2% 488
rovince privé 79,6% 409 80,0% 400 80,2% 404
psud public 80,7% 1713 81,2% 1749 82,2% 1733
ensemble (avec ind.) 806,0% 2 155 81,1% 2177 81,9% 2159
privé 78,1% 771 78,7% 818 78,9% 760
TOTAL NC public 79,2% 2104 78,7% 2116 80,3% 2178
ensemble (avec ind.) 78,9% 2912 78,8% 2962 79,9% 2960
2014 2015 2016
Trés Bien 235 300 367
Mentions Bien 470 487 488
Assez Bien 780 750 751
Ensemble 1485 1537 1606
Série professionnelle
2014 2015 2016
taux de | nombre | tauxde | nombre | tauxde | nombre
réussite | d'admis | réussite | d'admis | réussite | d'admis
rovince privé 100% 17 94,4% 17
Zes Hes public 83,7% 36 60,0% 18 52,2% 24
ensemble 83,7% 36 74,5% 35 64,1% 41
rovince privé 60,7% 17 66,7% 16 59,4% 19
pnord public 78,0% 92 82,5% 80 65,7% 67
ensemble 73,2% 109 79,3% 96 64,4% 87
rovince privé 42,9% 21 81,3% 26 74,3% 26
F;ud public 78,9% 303 78,2% 283 73,3% 291
ensemble 70,5% 344 74,1% 334 73,1% 326
privé 49,4% 38 80,8% 59 72,9% 62
TOTAL NC public 79,1% 431 77,9% 381 70,1% 382
ensemble 71,9% 489 75,1% 465 70,4% 454
2014 2015 2016
Trés Bien 1 3 2
. Bien 19 15 16
Mentions -
Assez Bien 131 120 110
Ensemble 151 138 128
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ICHE SUR

LE DIPLOME NATIONAL DU BREVET

Série générale
2014 2015 2016
taux de | nombre | tauxde | nombre | tauxde | nombre
réussite | d'admis | réussite | d'admis | réussite | d'admis
. privé 89,6% 189 84,0% 242 87,4% 202
province :
des fles public 73,9% 102 64,3% 63 85,4% 111
ensemble (avec ind.) 83,2% 292 79,0% 305 86,5% 313
. privé 66,0% 173 69,8% 176 67,5% 154
province :
nord public 73,2% 289 69,4% 304 70,3% 334
ensemble (avecind.) 70,0% 465 69,6% 480 69,2% 488
rovince privé 79,6% 409 80,0% 400 80,2% 404
psud public 80,7% 1713 81,2% 1749 82,2% 1733
ensemble (avec ind.) 80,6% 2 155 81,1% 2177 81,9% 2159
privé 78,1% 771 78,7% 818 78,9% 760
TOTAL NC public 79,2% 2104 78,7% 2116 80,3% 2178
ensemble (avec ind.) 78,9% 2912 78,8% 2962 79,9% 2960
2014 2015 2016
Trés Bien 235 300 367
. Bien 470 487 488
Mentions -
Assez Bien 780 750 751
Ensemble 1485 1537 1606

Entre 2014 et 2016 le taux de réussite au DNB série générale a augmenté d'un point.
En 2016 c'est dans le privé de la province des iles que le taux de réussite est le
meilleur : 87,4%.

Le nombre d'admis a augmenté d'1,6 % (+48 éleves) entre 2014 et 2016.
Le nombre de mentions a lui augmenté de 8% (+121).
La part des mentions Tres bien dans le total est passée de 15,8 % a 22,8%.




FICHE SUR

LE DIPLOME NATIONAL DU BREVET
Série professionnelle

2014 2015 2016
tauxde | nombre | tauxde | nombre | taux de | nombre
réussite | d'admis | réussite | d'admis | réussite | d'admis

. privé 100% 17 94,4% 17
province :
des fles public 83,7% 36 60,0% 18 52,2% 24
ensemble 83,7% 36 74,5% 35 64,1% 41
. privé 60,7% 17 66,7% 16 59,4% 19
province :
nord public 78,0% 92 82,5% 80 65,7% 67
ensemble 73,2% 109 79,3% 96 64,4% 87
) privé 42,9% 21 81,3% 26 74,3% 26
province :
sud public 78,9% 303 78,2% 283 73,3% 291
ensemble 70,5% 344 74,1% 334 73,1% 326
privé 49,4% 38 80,8% 59 72,9% 62
TOTAL NC public 79,1% 431 77,9% 381 70,1% 382
ensemble 71,9% 489 75,1% 465 70,4% 454
2014 2015 2016
Trés Bien 1 3 2
. Bien 19 15 16
Mentions -
Assez Bien 131 120 110
Ensemble 151 138 128

Entre 2014 et 2016 le taux de réussite au DNB série professionnelle a baissé d'1,5

point.

En 2016 c'est dans le privé de la province des iles que le taux de réussite est le
meilleur : 94,4%.

Le nombre d'admis a baissé de 7% (-35 éleves) entre 2014 et 2016.
Le nombre de mentions a baissé de 15% (-23).




FICHE SUR LE CAP

2014 2015 2016
CAP
Admis % Admis % Admis %
Spécialités pluritechologiques de la production
Conducteur d'installations 14 82,4% 15 88,2%
Transformations
Agent polyvalent de restauration 8 80,0% 20 95,2% 15 75,0%
Charcutier - Traiteur 5 41,7% 4 57,1% 11 64,7%
Cuisine 68 70,8% 60 71,4% 72 81,8%
Boucher 6 100% 8 88,9% 3 100%
Patissier 26 83,9% 7 87,5% 25 73,5%
Boulanger 4 100% 20 58,8% 10 76,9%
Froid et climatisation 14 100% 19 95,0% 22 95,7%
Génie civil, construction, bois
Maintenance batiments collectifs 9 90,0% 12 85,7% 23 85,2%
Macon 45 88,2% 34 82,9% 28 84,8%
Installateur sanitaire 15 83,3% 18 78,3% 15 78,9%
Carreleur mosaiste 4 25,0% 8 47,1% 7 43,8%
Peintre, applicateur de revétements 24 77,4% 13 72,2% 22 78,6%
Ebéniste 3 60,0% 6 60,0%
Constructeur bois 9 81,8% 14 77,8% 13 59,1%
Menuisier fabri — i
enuisier fabricant de menuiserie, mobilier 30 73,2% 51 77.8% 16 72,7%
et agencement
Matériaux souples
Métiers de la mode - Vétement flou 2 50,0% 4 44,4% 6 46,2%
Mécanique, électricité, électrotechnique
Maintenance matériel tract. et mat. agr. 16 84,2% 16 72,7% 14 63,6%
Maintenance matériel TP et manutention 19 82,6% 22 88,0% 17 73,9%
Maintenance matériel parcs et jardins 10 62,5% 4 66,7% 9 75,0%
Ré ti t entretien d b ti
eparz.;\ ion et entretien des embarcations 13 68,4% 68 64,2% 15 60,0%
de plaisance
Maint chicul to : voit
alr'l er??nceve icules auto : voitures 80 80,0% 30 69,8% o1 86,7%
particulieres
Maint Shicul to : véhicul
ain enanc.eve icules auto : véhicules 39 81.3% 10 90,9% 36 92,3%
transp. routier




2014 2015 2016
CAP
Admis % Admis % Admis %
Meécanique, électricité, électrotechnique (suite)
Maintenance véhicules auto : motocycles 7 70,0% 16 57,1% 6 85,7%
Serrurier métallier 34 75,6% 21 55,3% 38 73,1%
Réalisations en chaudronnerie industr. 23 74,2% 21 87,5% 20 95,2%
Préparation et réal. d'ouvrages électr. 50 71,4% 37 71,2% 63 70,8%
Echange et gestion

Agent entreposage et messagerie 17 68,0% 13 59,1% 17 81,0%
Employé de commerce multi-spécialités 38 95,0% 33 80,5% 35 79,5%
Employé vente spécialisée, option A 9 50,0% 19 90,5% 7 53,8%
Employé vente spécialisée, option B 17 85,0% 13 72,2% 11 68,8%
Vendeur en magasin piéces rechange équipt 9 90,0% 17 81,0% 9 75,0%

auto

Services aux personnes
Petite enfance 62 75,6% 67 67,0% 58 67,4%
Restaurant 35 76,1% 39 65,0% 37 80,4%
Services en brasserie café 16 100% 5 50% 10 66,7%
Ass. tech. milieux famil. collect. 13 76,5% 8 61,5% 10 71,4%
Coiffure 11 100% 10 77% 9 90,0%
Esthétique, cosmétique, parfumerie 14 93,3% 6 46,2% 7 77,8%
Services a la collectivité

Agent de prévention et médiation 12 66,7% 18 72,0% 11 73,3%
Agent de propreté et d'hygiene 8 88,9% 4 80,0% 3 75,0%
Agent de sécurité 15 94,0% 32 86,5% 34 89,5%
TOTAL GENERAL 853 77,5% 812 71,8% 855 76,6%

Entre 2014 et 2016 le nombre de dipldmés de CAP est stable, mais il avait enregistré une baisse en 2015.
Le taux de réussite se rétablit en 2016 apres une baisse de 5,7% en 2015 ; il reste a -0,9% par rapport a 2014.
Aussi bien les effectifs que les taux de réussite varient fortement entre les spécialités.




FICHE SUR LE BACCALAUREAT

1) Evolution sur trois ans des résultats des trois bacs

RESULTATS DES BACCALAUREATS
NOUVELLE-CALEDONIE - FRANCE METROPOLITAINE + DOM

* : sans la session de remplacement pour la NC et données provisoires pour la métropole

2014 2015 2016*
PRES. 1153 1173 1176
TOTAL NC ADMIS 972 1001 994
BAC. GENERAL % 84,3% 85,3% 84,5%
FRANCE % 91,0% 91,5% 91,4%
TOTAL BAC PRES. 923 821 897
TECHNOLOGIQUE (hors | "C ADMIS 756 629 37
agricole pour NC) % 81,9% 76,6% 82,2%
FRANCE % 90,7% 90,6% 90,7%
TOTAL BAC PRES. 1450 1 440 1461
PROFESSIONNEL- (hors NC ADMIS 1103 1052 1018
agricole pour NC) % 76,1% 73,1% 69,7%
FRANCE % 82,2% 80,3% 82,2%
ENSEMBLE DES PRES. 3526 3434 3534
BACCALAUREATS (hors NC ADMIS 2831 2 682 2749
agricole pour NC) % 80,3% 78,1% 77,8%
FRANCE % 88,0% 87,8% 88,5%

Bac général : sur trois ans légere hausse du taux de réussite en NC : 0,2 point

augmentation de |I'écart avec la métropole : de 6,7 points on passe a 6,9 points

Bac technologique : augmentation du taux de réussite en NC de 0,3 point sur 3 ans
baisse de I'écart avec la métropole : de 8,8 points on passe a 8,5 points

Bac professionnel : baisse du taux de réussite en NC de 6,4 points sur 3 ans

doublement de |'écart avec la métropole : de 6,1 points on passe a 12,5 points

Globalement : baisse de 2,5 points en NC sur 3 ans (manque la session de remplacement)
augmentation de |'écart avec la métropole : de 7,7 points on passe a 10,7 points




FICHE SUR LE BACCALAUREAT

2) Comparaison des parts de chaque type de baccalauréat

Répartition des admis au baccalauréat 2016 en
Nouvelle-Calédonie
(hors session de remplacement - hors agricole)

37%

bac professionnel

bac général

36%

bac
technologique
27%

Répartition des admis au baccalauréat 2016 en
métropole
(résultats provisoires - avec agricole)

bac professionnel

28% bac général

_ 52%

bac
technologique
20%




FICHE SUR LE BACCALAUREAT

3) Les mentions : I'excellence

Pourcentage de mentions obtenues par les
bacheliers, par type de baccalauréat

100% -
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En 2016 39,4% des bacheliers calédoniens ont obtenu une mention.
En métropole c'est le cas de 54,5% des bacheliers.

Les bacheliers généraux sont 47,4% (métr. 60,6%) a avoir obtenu une mention.

103
9,5%

287
26,5% M Trés bien
M Bien
1 Assez bien

692
64,0%

Sur les 1082 mentions obtenues au baccalauréat en Nouvelle-Calédonie en 2016
9,5% sont des mentions Trés bien.
Ce pourcentage est de 7,3% en métropole.




FICHE SUR LE BACCALAUREAT

4) Les mentions par genre

répartition par genre des mentions obtenues en
2016 au baccalauréat en NC

636
58,8%

[ filles

I gargons

Tous bacs confondus les filles représentent en 2016 :
55,5% des candidats,
55,9 % des admis

58,8% des mentions




FICHE SUR LE BACCALAUREAT

5) Mentions : évolutions

Evolution du nombre de mentions
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Le nombre total de mentions obtenues au baccalauréat est passé de 1 039 en 2015 a
1 082 en 2016, soit une hausse de 4% .
La hausse des mentions est de 6% sur la méme période en métropole.

En 2016, les 1082 mentions se répartissent entre 471 pour le bac général, 235 en bac
technologique et 376 en bac professionnel.

Evolution de la répartition des mentions

| i professionnel B technologique M général |
100% -
34,6% 34,8%
80% -
60% - 18,0% 21,7%
40% -
47,4% 43,5%
20% -
0% T T
2015 2016

La part des mentions obtenues par les bacheliers professionnels augmente, en NC comme en
métropole.

Celle des bacheliers généraux diminue et celle du bac technologique augmente en NC,
contrairement a la métropole ou le mouvement est inverse.




FICHE SUR LE BTS

2014 2015 2016
Admis % Admis % Admis %
P | Technico-commercial 14 60,9%
R
o Etudes et économie de la construction 9 75,0% 7 70,0% 8 66,7%
D | Batiment 18 85,7% 18 90,0% 17 89,5%
U
c Géometre - Topographe 10 90,9%
T | Assistance technique d'ingénieur 15 93,8% 22 95,7% 20 87,0%
Maint d te :opti t.
| aintenance des systémes : option sys 18 60,0% 29 70,7% 34 72,3%
o |produc.
N | Electrotechnique 15 71,4% 17 73,9% 20 80,0%
TOTAL PRODUCTION 85 76,6% 93 79,5% 113 75,8%
Transport et prestations logistiques 9 81,8% 23 85,2% 20 80,0%
Management unités commerciales 12 54,5% 21 91,3% 19 79,2%
Négociation et relation client 35 83,3% 35 85,4% 37 90,2%
Commerce international* 14 70,0% 17 70,8% 16 69,6%
Comptabilité et gestion des
prabiite ete 37 51,4% 34 54,0% 35 53,0%
5 organisations
E Assistant de gestion de PME-PMI* 41 65,1% 43 58,9% 55 68,8%
R | Communication 18 81,8% 18 85,7% 18 72,0%
v Assistant de manager 34 79,1% 35 79,5% 33 82,5%
|
Services informatiques aux organisations
c| o a & 9 52,9%
E gzr\l/ci)cnes informatiques aux organisations 20 28,8% 21 72,4%
: q g 7 50,0%
S option B
Servi t tati t it. et
erylcese prestations secteurs sanit. e 1 87,5% 29 72.5% )8 73,7%
social
Economie sociale familiale 11 55,0% 14 56,0% 23 82,1%
Hotellerie-Restauration option A 4 57,1% 4 50,0%
Hotellerie-Restauration option B 5 45,5% 11 55,0%
Tourisme 13 65,0% 21 80,8% 15 71,4%
TOTAL SERVICES 265 67,4% 320 70,5% 330 70,2%
350 69,4% 413 72,3% 443 71,6%

Entre 2014 et 2016 : 93 diplomés de plus en BTS (+26%).

Le taux de réussite est en hausse par rapport a 2014, +2,2%, mais il baisse entre 2015 et 2016.

Le taux de réussite dans le domaine de production est supérieur a celui des services.

Entre 2014 et 2016 la répartition des dip6més entre le secteur des services et la production évolue
légerement en faveur de cette derniére, pour atteindre 25,5%.

Néanmoins les spécialités proposées demeurent plus nombreuses dans le domaine de services.




